科学と社会委員会（第２５期・第２回）議事要旨

１ 日 時 令和３年２月８日（月） １６：３０～１８：００

２ 場 所 オンライン

３ 出席者 菱田公一、小林傳司、野口晴子、北島薫、武田洋幸、丹下健、伊藤公平、北川尚美、

（欠席）小安重夫、平田オリザ

事務局 高橋参事官、松室参事官、小川参事官補佐、五十嵐参事官補佐、谷口審議専門職

４ 議事要旨

【第 1回議事要旨について】

●菱田委員長により、第 1回において、副委員長、幹事の選出、企画分科会の立ち上げ、科学

と社会委員会の運営についての方向性等について、議論等が行われた旨の説明があり、議

事要旨について、了承された。

 【日本学術会議の提言機能について】

●菱田委員長より、まず日本学術会議（以下、「学術会議」）の提言機能の強化に関し、議論

する趣旨等の説明があった。

●市民が取り上げてほしいトピックスについて、フィードバックして検討する場が学術

会議になかった、会員、連携会員向けに会員、連携会員から広くアイデアを募れば、いろ

いろとコメントが出てくるのではないか等の意見があった。

以 上